اور کسی انسان کو ذخیرہ اندوز کب کہا جاسکتا ہے؟

۲- ذخیرہ اندوزی کا شرعی حکم کیا ہے؟

ذخیرہ اندوزی کا مفہوم

ذخیرہ اندوزی کا مفہوم یہ ہے کہ کوئی شخص شہر سے غلہ خریدے اور پھر اسے فروخت نہ کرے اور یہ امر لوگوں کو نقصان پہنچانے کا باعث بنے۔ اسی طرح اگر اس نے کسی قریبی جگہ سے

علمی تحقیقی جگہ فقہ اسلامی ﴿۳۳﴾ شعبان رمضان ۱۴۳۱ھ ۱۰ جولائی ۲۰۱۰ء

غلہ خرید اور اسے اٹھا کر کسی چیمو نے شیر لے لیا۔ اب اگر وہاں جا کر اسے فروخت نہ کرے تو وہ ذخیرہ اندوز کہلائے گا، کیونکہ اس کا اپنے مال کو فروخت نہ کرنا اہل شہر کو نقصان پہنچانے کا باعث بن سکتا ہے، لیکن اگر وہ شہر بڑا ہے جہاں اس طرح کی ذخیرہ اندوزی سے لوگوں کو نقصان نہ پہنچتا ہو، تو وہ ذخیرہ اندوز نہیں کہلائے گا۔